**Tertio notandum est q̄ aliquis pos- set dubitare Aristoteleſ fructu velle pha- re scientiā acquiri in nobis cū experien- tia cognoscim⁹ multa cognoscere q̄ no- bis p̄ius erat in cognita. Ideo adiuven- dū est duplē fuisse philosophorū faci- illiḡ celēstis philosophoz̄. Capitulū**

**philoz̄ quorū p̄incipes fuerū locatae & eleciū h̄ū alterebant pastioē non es- dere in virū sapientiē cū hoc nihil esse certum nihil posse fieri.**

**Contra quos arguit Augustinus oca-**

**tu de cūitate dei dicens lāē certitudinē ēē certū & iāē ēē sc̄itu nihil esse sc̄itu. Et fe- tur socratē p̄ptere naturalis dimissiō moralib⁹ operā dedisse. Et narrat Aug- viii. de ci. dei cap. ii. Et academicoz̄ quo- rum prīncipes eritit plato qui & si co- cedebat aliquid possesciri negabat ali- quid scire de novo hoc est quicquid erit ab aliis dūm̄ ante em̄ sit. Hanc opinionē platois nostri tem̄ se declarat dices animā nostrā fuisse crea- tā cū oībus scientiās virtutib⁹ de ob- obtutis q̄n in corpore infundit̄ in quās recordatione venit p̄ studiū & exercitiū. hoc aut̄ est falsus nō solū in menone q̄d h̄ic plato allegat: h̄i nec i. alio ope plato- nis id reperit. Eād̄us de romā dī p̄p- sū fuit creatā habuit ab idea hois p̄s omniū rex intelligibiliū p̄ quas potest in yniūsc̄iōs cognitionē venire sicut nos p̄ specie quā habem⁹ de re abesse cognitionē eius formam⁹ sed nihil ad p̄positum: q̄ ex hoc non sequit̄. q̄ q̄a acti- mus notitia alioā rei reminisciturā non ponat nos ante habuisse illū rei u- titiaz sed specie. His ergo dūmissis quod ego innuenio in platoe apud Denonēm̄ veritate & apd̄ Phedronē de anima dī- stan̄ materialis est hoc q̄d sequit̄ anima p̄st̄ separationē a corpore manet. Et p̄ tpe quo est separata a corpore nūllo p̄-**

## Capitulum p̄m̄um.

50.ij.

**H**ū in ter̄ cognitione quequidē anima- lierū infundet in cor p̄sonē cui⁹ infusio- nē obliuiscet̄ eoz q̄ sc̄iū tēpōe q̄o fuit separata in quā notitia postea venit p̄ exercitiū & dūm̄ & sic dicit exp̄s̄ nostrā tēpōe remissi. Rō ipsū mouēs ad hoc tractabit̄ in p̄m̄o phisicorum.

**D**uarto notandum est q̄ iste termin⁹ p̄s doctrina supponit p̄ assensu vel in- dicio alioā p̄positiōis conotando q̄ sit vallata a doctrina intellectu discipuli. Et iste termin⁹ p̄disciplina supponit p̄indicio vel assensu alioā p̄positiōis conotando q̄ recipiat̄ in intellectu discipuli ab ipso doctore. *C*apitulū. Et iste terminus docto- rū p̄s aliquo conotando q̄ alioā doceat. Alio docere id est q̄ esse causam principaliē doctrine alterius. Et iste ter- min⁹ discipulus supponit p̄ aliquo cono- notando q̄ ab alio doceat. *V*e et capitulū multis modis. *U*no mō importat circum- lantia termini aliquo q̄o capīt̄ p̄m̄o phi- losophi q̄d sc̄itu fit ex nōt̄o. Et gnat̄ acqd̄ fit ex ipso contrario. Alio mō vt dicit circumstantia cause materialis quo mō ce- pit phis in codē libro dices rem natura- li fieri ex materia. Tertiolum vt dicit cir- cūstantia partii integrali vel quātū- tū quo mō cepit phis in sc̄do de ala- batis q̄d̄ bo coponit̄ ex carnib⁹ neruis. *Q*uarto mō vt dicit circumstantia cause efficientis q̄ mō cepit Aristoteles in libris de animalib⁹ dices. *A*ial generari ex semi- na. Ultimo mō p̄t̄ capīt̄ p̄ importat circumstantia cause sine qua nō quō dī sc̄iūs volitionē fieri ex notitia in sc̄do. Nā nihil possum⁹ velle nisi cognitū a nobis sc̄iūnotitia alioā p̄supponit ad volitio- nē eius lāē p̄ducār volitionē totaliter nec partialiter & isto mō cōcedit ipse for- mā substantia leſier̄ dispositiōib⁹ ma- serie i multis locis phis cepit quarto vt h̄ic mōz̄ tis semis p̄positiōis philo- sophi est iste. Oīs assensu vel oīi indiciū alioā p̄positiōis q̄d est in intellectu nro for- mā & causat vel causabat ex persistente cognitioē id est ab alia notitia p̄cedente spe vel natura tanq̄s a causa efficiente vt tanq̄s a causa sine qua nō hoc aut̄ p̄z nā assensu alioā p̄positiōis p̄positiōis req̄uis̄ ipsa p̄positio mentalis alioā istoz̄ mo- dū & cum intellectus nullus rei possit

habere notitiā intellectuā nūl p̄ius ha- buerit eina vel alter⁹ notitiā sensitivaz̄ quequidē notitia sensitiva est cā notitiā intellectuā aliquo istoz̄ modorū sequit̄ propositū. Ex quo p̄z q̄ p̄positio philo- sophi nō solū h̄z versi de iudicio vel assensu intellectus sed etiā de oī notitia intellectuā in hoc aut̄ qd̄ b̄ & notitia sensitiva ē cā intellectuā aliquo istoz̄ modorū intelle- ctiōis intelligi p̄ isto statu. Et habetur a philosopho in libro de sensu & sentiē. *S*ubhīc̄ ē intellectuā q̄d p̄s fuerit in sensu. *C*equitur textus.

**M**anifestum est et cetera.

**P**rimo notandum est q̄ aristoteles probat positionē assumptā tali medio. Oīs assensu p̄positiōis dubitabilis vel est enīdē vel certus vel nō: h̄z formido losus: h̄z oīs talis fit p̄ persistētē cognitioē ergo p̄positio minor pbat. Nā assensus cert̄ q̄ enīdēs p̄positiōis dubitabilis causat p̄ experientiā vel p̄ demonstratiōnē hoc est p̄ assensu certū & enīdē p̄m̄a fari & sic talis fit ex persistētē cognitione. Si vero est assensus formidolosus talis p̄t̄ causari p̄ duplex mediū, p̄ filologis in dyalec̄tū vel p̄ induc̄tōne vel ex p̄plū. Nā in filologismo dyalec̄tū vna p̄missarū est formidolosus & opinata. Indi- cione vna p̄s antīs. Verbi causa. Si sic arguas. Iste calor ē calefactiū & mō est maior rō de istoz̄ de alio ergo oīs calor est calefactiū cert̄: sū dē maiore sed ma- nori assensu cū formidice: p̄missū in sc̄do ex bona. Alio mō p̄t̄ causari p̄ mediū quod nōdēt bona p̄nā: sū aliquo mō p̄suader cō- sequēs. Verbi cā. Si aliqua vellit p̄nade re militib⁹ v̄t̄ fortiter agat ut bello sic arguēdo. Si fortiter agat: vos eritis p̄ iniati. Nā iste qui fortiter agit suis p̄missū. Et iste alius q̄ fortiter agit p̄missū & ergo idē eritde vobis. p̄nā non valerit p̄batio aliquo mō p̄suader p̄nā. Nā claz̄ q̄ isti habeat aliquē assensu entis. Et talis probatio vocat̄ exemplū. Iam h̄z dicit Aristoteles: hoc patet sc̄iū q̄ oīs doctrina re. In scientiās p̄speculariis: i. m̄ scientijs certis & evidentibus. Nā mathematica scientia fit persistente cognitione. Simili- ter in argumentationib⁹: id est p̄batiōib⁹ dyalec̄tū notitia conclusionis fit ex notitia p̄missarū & etiā in p̄batiōib⁹ rhe-

**P**otius notitia conclusionis sit ex notitia premiolarum: vel antecedentis.

**S**ecundo notandum est quod hic inquit

**A**ristoteles Triplex mediu[m] probatum. pri-  
mu[m] est facies certitudinale scire co[n]clu-  
sionem quod est demonstratio. Et quod ma-  
thematische sunt certissime scientie posuit  
primo exemplu[m] in mathematicis. Aliud  
mediu[m] est facies opinione tamen cognoscere  
conclusionem: h[ic] sit bona d[omi]na: r[ati]o[n]e media et illi  
logismus dialecticus vel inducitur quia lo-  
gici assensum vocant. Nam in utroque istoru[m]  
una pars assit est tamen probabilis opinio-  
nibus. De syllogismo dialepticu[m] p[ro]p[ri]o, alias  
non esset dialepticus. De inductione pa-  
ret. Nam pro ista particula et sic de singu-  
lis. Vel pro ista quod est maior pro uno quod  
de alio non habetur oimodo certitudo de  
ante: cu[m] ille priciple regulariter sicut opina-  
bles: de eis non habebat certitudo. Et si  
physis intelligit de inductione dialepticu[m]  
non demonstrativa. Tertium mediu[m] est quod la-  
faciat opinari p[otes]t non est in bona opinia  
sicut est exemplu[m]. Et quod rhetorici non vnu-  
tur alia argumentatione ab exemplo: et exempli  
co[n]trit[ur] Aristoteles in re rhetorica dicit ph[ilosoph]us.  
Exemplu[m] et enthymema est syllogis-  
mos circa quod verbū nimis insitū The-  
misi. Egidii et Pauli. frustra tamen uno ver-  
bo dicitur. quod capit ibi. Aristoteles sillo-  
gismu[m] large pro omni argumentatione.  
Queris discrimen iter enthymemar[um] exem-  
plu[m]. Deo quod exemplu[m] habet mutatas pa-  
tes in antecedente. Enthymema tamquam  
verbi causa si sic arguat iste qui fuit do-  
ctus habuit bonu[m] locu[m] in licetū. Et iste  
qui fuit doctus habuit bonu[m] locu[m] in li-  
ceris: si ego suu[m] docer[em] habeo bonu[m] locu[m]  
licetū ecce exemplu[m]. Enthymema iste q[uod]  
fuit doctus habuit licetū: si ego suu[m] docer[em]  
habeo bonu[m] locu[m]: aduerte quod Aristoteles  
non vult dicere quod mathematicae scie r[ati]o[n]e  
enthymemate: sed hoc debet intelligi re-  
gulariter. Sed rhetorici regulariter vnu-  
tur enthymemate: et exemplo.

**T**Sequitur textus.

**U**nde duplicit contingit pre-  
cognoscere et. Vito quod per assensum et notitia  
aliarum propositionum causatur in no-  
bia notitia conclusionis. Philosophus  
ita parte vult ostendere quod sunt noti-

tia requisite ad habendum notitiam con-  
clusionis. Unde pre cognitione idem est  
et notitia requisite ad notitiam conclusionis.  
Est autem duplex pre cognitione quid est ei  
quod est. Et pre cognitione quod est duplex est vi-  
ginitatis et subiecti. Pre cognitione quod est vi-  
ginitatis id est quod assentire major et minor  
ergo. Unde dignitas in p[ro]posito capi-  
tur pro maiore et minore. Pre cognitione quod  
est subiecti. id est quod assentire subiectum  
supponere mediate copula sue p[ro]positio-  
nis. Subiectu[m] capit pro minore extremitate.  
Pre cognitione quod est: est duplex: subie-  
cti et pallioli. Pallio accipit pro maiore  
extremitate. Pre cognitione quod est subiectum  
id est quod scire ad subiectum significat. Si pa-  
cognitione quod est pallio id est quod scire ad  
maiorem extremitatem significat.

**S**ed contra hoc arguit. Nam stat quod assen-  
tu[m] maior et minor et mediu[m] hoc quod ego  
scire quid alijs terminis significat  
vel pro quo supponit. Et ego habeo  
assensum conclusionis cum ad ipsum can-  
tandum sufficiat assensus minoris et mino-  
ris et consequenter ergo propositum.

**R**espondetur quod circa ista p[ro]po-  
sitiones fuerunt immunitate opiniones  
mihi tamen videt esse sic dicendum pre-  
cognitione quid est nihil aliud est quod termina  
aliqd significare illi quod scire conclusionem  
quod est formare exceptu[m] ultimam eius. Si  
p[re]cognitione quod est nihil aliud est quod tale co-  
ceptu[m] supponere in ordine ad copulam ad  
quam tenet. Et certe ita est quod si illa p[ro]-  
positio est mihi dubia ois h[oc] est risibilis ne  
quod per ista demonstratione o[ste]r[ra] g[ra]m[mat]ica  
est risibilis o[ste]r[ra] h[oc] est animal ronale gam-  
nis h[oc] est risibilis ego habeo assensum  
illius p[ro]positionis nisi ille terminus h[oc]  
mihi aliqd significet: et etiam ille terminus  
risibilis nec si subiectum non supponit alien-  
us illius p[ro]positionis erit scientia: cu[m] illa  
p[ro]positio est falsa. Et ad scientiam requiri-  
rit quod eius obiectu[m] sit verus. Sicut requiri-  
tur et assentia maior et minor et consequenter.  
Cu[m] nihil aliud sit per illa demonstratione  
habere scientiam conclusionis quod assensum ma-  
ioris et consequenter non assentire alio  
falsum conclusionis. Alio modo potest  
intelligi quod ad perfecto modo sciendum  
conclusionem requiritur actualiter cognoscere  
quid termini significat: et pro quo

rationes in p[ro]ponunt enim assensu[m] premissis  
farum quod talis p[ro]positio modo sit conclusio-  
nem ei quod prece[di]re assentire p[ro]missis conte-  
quentie et conclusioni. Ego tamen credo phi-  
losophum habuisse primum sensum.  
Et si dictas quocunq[ue] istorum modorum in  
religiose requisit de passione p[ro]cognosce-  
re quia est: et de dignitate quid est. Et de  
medio quid est et quia est.

**R**espondetur quod vero est sed non  
propter philosophum sicut diminutus.  
Propter subiectum non solu[m] debet intel-  
ligere minor et extremitate: sed etiam mediu[m]  
cu[m] in prima figura quod est aptius ad demon-  
strationem in una p[ro]missarum medium sit  
subiectum. Et si subiectum supponit: pas-  
so supponit cu[m] sit terminus convertibili  
se scire: si alieni alieni p[ro]positio[n]is ter-  
minis sit significatio tota p[ro]positio est ei  
significatio cu[m] significatio tota p[ro]posi-  
tio[n]is ex significatio parte depe[nd]eat  
philosophus p[ro]ponendo exemplu[m] de digni-  
tate posuit ista quod libet est vel non est: quod  
p[ro]prium principium: et pro subiecto posuit  
vniuersitate quod subiectum est primum considera-  
tu[m] in scientia sicut unitas est principiu[m]  
numeris: et p[ro]prio posuit triangulum:  
quod triangulus est prima figura. Et noster ter-  
num p[ro]prio unitatem sicut passio[n]e  
supponit subiectum: ut infra dicatur.

**C**onsequenter philosophus assignat or-  
dinem que[n]e habent alienius maiori mi-  
noris et sicut ad assensum conclusionis di-  
cens quod stat assentire maiori non assentien-  
do conclusionem: sed non stat assentire maiori  
tempori et consequenter non assentire co-  
ditionem. Consequenter Aristoteles solvit  
argumentum platonis in menone. Ut ad-  
vertiuit menone fuisse discipulū pla-  
tonis et eius nomine platonem intitulasse illi  
bu[m] quod exyrunt copofuit. Erat enim  
modus platonis notare: suos libros vel  
no[n]ceptos sicut fecit de canticis: que[n]  
de nominu[m] significacione p[ro]positio[n]is.  
Fuit auditor cratilli tribus annis et regulariter  
in omnibus suis operib[us] in quibus p[ro]  
modo et analogi procedit socratem loquen-  
tem. Introducit qui fuit eius p[re]ceptu[m]  
p[re]ceptor: ut Angu[n] narrat in octavo de  
cautele de l[ib]eris in operibus platonis ap-  
paret assertus autem plato in menone no[n]  
scire non esse nisi reminisci: ratio  
autem est. Nam si ego nunq[ue] sciu[m] illa for-

par. Ois dualitas est hmoi: ergo ois duas utas est par. Tu scis ahs esse veru et con lequeta esse bona, ergo scis ois: esse veru. Ideo dicit Aristoteles distinguendo qd tu scias illu nter eum patre vel in vniuer sali veru est vel in particulari falsus est.

**Scire aliquid in particulari** est habere assensum terminatum ad illud ali ter qd cu illo assensum non stat dubitare illud esse verum. Sed

**Scire aliquid in vniuersali** est as sentire vni propositioni cuius illa est singularis. Unde q scit q omnis ho est risibile scit quilibet singulare ei q vniuersali. Sed p illius argumenti solutionem opus est rata philosophia consequentia non estn dari sunt enim multi defeccti et patet ex dictis i fillogismis. Et hec sunt que habet phus in litera.

**Dubitatur primo quid est et quoti mplex est notitia.**

**Dubitatur secundo an cognita mai ore et minore simul tempore cognosca tur conclusio.**

**Dubitatur vtrum diffinitio eviden tie sume et evidenter naturalis cu solutio ne primi dubii polita sit bene assignata.**

**Dubitatur quarto quomodo acq ritur fides.**

**Quinto dubitatur vtrum de re non censata a nobis absente possumus habe re evidentiam.**

**Dubitatur sexto qd est capacitas intellectus et an possit augeri.**

**Dubitatur septimo an aliquam sim ceram veritatem possumus cognoscere.**

**Dubitatur octauo vtrum omnis do ctrina et disciplina fiat ex preeexistente co gnitione.**

**Dubitatur nono et sine pposito vtrum notitia sensitiva fiat in instanti.**

**Dubitatur decimo quid requirif et sufficiat ad hoc qd aliquid sit subiectum attributionis scientie. Et qd est subiectum attributionis libri posteriorum.**

**Dubitatur undecimo an notitia distinguatur a cognoscente.**

**Dubitatur duodecimo vtrum noti**

ta in instanti potest a deo consentiat ne obiecto et generaliter an deus potest producere solo notitiam in intellectu nostro taliter qd intellectus nullo modo acire concurrat. Circa preognitionem nihil mihi videtur esse dicendum ultra ea dicta sunt in explanatione textus.

**Ad primum dubium respondet** qd no

titia est qua potentia cognitiva formaliter cognoscere idem est qd illa notitia formaliter proprii repräsentare. et hec definitio communis est omni conceptum cathe gogenitico et sincrologogenitico et est duplex: increata et creata. Invenitur duplex. Ingenitus et genita. Ingenita communis est tribus personis. Genita est in sum verbum dei filius. De quibus noti tis magister et docto: es tractant in pri mo sententiarius. Notitia creata est: qua potentia cognitiva creata formaliter cognoscit. Et est duplex: sensitiva et intellectiva. Sensitiva est qua sensus sentit formaliter. Intellectiva est qua intellectus formaliter cognoscit sine humanaus illis angelicis. Sensitiva duplex est: sentis exterior et interior: secundum qd duplex sensus exterior et interior: de quibus in sciendo de anima tractat Aristoteles. Intellectiva vero duplex est apprehensio vindicativa. Notitia apprehensio: est aliquid apprehendimus non indicando ipsum esse vel non esse sicut est de conceptu cui subordinatur iste terminus fortis et de mentali huius papa dormit.

**Notitia iudicativa ex quo iudicamus vel sentimus** aliqd esse vel non esse. Et qd talis sit ponenda pater experientia apprehendere fortis esse albus qd dubium qd fortis est albus et tunc formamus notitiam fortis est albus qd est materialis ultima postea videndo fortis albus indicamus et assentimur qd fortis est albus. Et non pli materialis fortis est albus cu pnu non habebam non indicando fortis esse albus. Ergo necesse est dicere qd alia notitia et nono in nobis pudica quia, indicans fortis est albus. **Eadem divisione** plupmno de notitia sensitiva. **Notitia appre hensio duplex et complexa et complexa. Cope ra** vero duplex complexa xplexione villicula de iditate qd dictum est in terminis. Sol

ha indistincta est duplex qd est assensus p ponis vere. Quedam est assensus p. scitio false. Si prima dupliciter vel est cum formidine et sic et opinio vel sine formidine. Hoc dupliciter vel naturaliter causatur vel libere. Si primu est evidenter. Unde evidenter est assensus verus: est certus natura litter causat. Si vero libere, causest hoc concurrentia actu voluntatis tunc est fidea. Unde fides est assensus verus certus libere causatus. Si est assensus pro positionis false hoc est esse duplex: vel cu formidine vel sine formidine. Si primu est opinio. Un opinio: est a sensus verus vel falsus cu formidine si vnu sic est erro. Unus error est assensus falsus sine formidine peripis. esse maius. Ergo propositum. Et quia omnia ista per sequentia et decla ratione et intelligenda veniunt pro primo dubio non amplius.

**Ad secundum dubium in quo queri** tur vnu cognita maiore et minore imm tempore cognoscatur conclusio. Pro eius solutione ponitur talis conclusio. Si aliquis assentiat maiori minori et consequenter simul tempore assentit conclusio. Hoc conclusio probat auctoritate philosophi in litera et ratione sic. Positio causis naturaliter agentibus non impeditis sequitur effectus earum. Sed assensus maioris minoris et consequenter eius in intellectu sunt causa naturaliter agentes et sufficietes respectu assentis conclusio ergo ppositum. Dicitur naturaliter agerit: qd de causa libera non oportet. Dicitur non ipeditur: qd si ipeditur non oportet et p. de lapide quod tenes in manu qd non decedit ppter impedimentum manus hec conclusio dicit id in sententia cu quada regula: consequenter que talis est si aliqd sic consequentia esse bona et sic ans esse veru zns sic esse veru. Solet addi vnu modo non repugnat sequenti sciri de quo inferius futurus est sermo contra quam conclusione multis arguitur argumentis aliquibus combinib. et aliquibus specialibus.

**Primo arguitur i aliquo casu stat** assentire antecedenti et consequenti et non conclusioni igitur conclusio est falsa. Antecedens probatur ponatur casus et communis sint tria corpora a. b. c. a. in sensibiliter mai. b. taliter qd per se sensu non possit indicare. qd esse maius. b. sed pre

cise qd est ei equale et. b. insensibiliter mai. c. pp. eadem cam: s. a. sit sensibiliter mai. c. taliter qd sensu pcpere potes. a. esse mai. c. volo qd p tota horam preterita tu assen tibus qd copulativa. Quocunq; sit equla vnu tertio sunt equalia inter sc. a. et. c. sit equalia vnu tertio scilicet. b. et in hoc insta ti primo formes completae zns sic dicendo g. a. z. c. sunt equalia inter se et ar sic i hoc instati habes assensum maioris et mino ris et consequenter cu sit tibi evidens et non assensis conclusio quod patet disti tis et ergo non assensis ei cu non possit eidem ppositioni simul et semel assentire et dis sentire. antecedens probatur: nam sensu peripis. esse maius. Ergo propositum. Choc argumentum est commune in hac materia ad qd respodet paulo in sua logica capitulo de scire et dubitare casu admisso negando qd assentias anti licet assentias maiori et minori nam assensus totius ante cedentis est distinctus ab assensu partiis: et tu non habes illu tertiu assensum. Hoc solutio nulla est na bene sequitur quilibet pars huius copulativa est vera: ergo tota copulativa est vera: sed iste stare toto casu si formarer ista consequentia assentiri ei et anti eius ergo assentiret consequenti. Ad hoc argumentum respondeat ipse qd ille talis non assentiret consequenter: sed hoc nihil est na suppono qd sciat aliquid in logica: et ex consequenti qd sciat ad veritatem copulativa sufficere cumlibet partie veritas. Cum secundo qd iste dissen tit copulativa aliter dilincurit cui co tradicit si ad eam aduertit. Tunc fiat ista consequentia in metu eius. aliqua sunt equalia vnu tertio et non sunt equalia inter se. vel. vnu. c. n. non sunt equalia vnu tertio: sed. a. et. c. sunt equalia vnu tertio qd ergo quae sunt equalia vnu tertio non sunt equalia inter se. A tota distinctia cu destruacione vnu partis ad positionem alteri assentit ante cedenti et consequenti: ergo assentit consequenti. Tunc tertio ille tertio assentus si pos nedus est causatur ab assensibus partiis copulativa. Sed iste per tota hora prie ritia habuit assensus partiis copulativa: ergo habuit illum assensus.

**C**ideo ponitur alia solutio que est. Sicut tantum de silentis in concreto de scire et dubitare huiusmodi qd in illo casu fortis assentit: antius non qd eadem potest assentit

# Liber posteriorum

magis per intellectus & non per sensum minori opposito modo. Unde non est in conuenient assentire maiori et minori & non in conclusioni quando non assentitur maiori et minori per eandem potestiam hec solutio nulla est nam quod primo sensus assentit minori intellectus ei assentit cu non habeat rationem in oppositum. **Tum tertio:** quia argumentum potest fieri de uno angelo vel de anima separata. **Ideo ponitur terra solutio** que talis est in primo instanti in quo fortes assentit sequentie et dissentit conclusioni per primum non esse corumpitum assensus minoris. **Tunc dicitur ad formam argumenti** cui sic arguitur fortes in hoc instanti assentit maiori et minori. **et nego ista.** Quis hoc instantis est primus non esse assensus minoris.

**Contra quam solutionem** sic arguitur supponatur unum probabile & a multis concessum quod forte est verum vel nullum notitia produci vel corrupti secundum se totas in instanti carthagoreum atque sincathego reumaticas; et semper successione quo supposito sequitur quod in hoc instanti est assensus minoris & ex consequenti quod secundum se vel aliquod eius immediate post hoc erit & sic immediate post hoc assentiet antecedenti et consequenti & non conclusioni immo per totum tempus in quo corrupti assensus minoris sic corrupti debeat.

**Respondeatur quod illo supposito si** cur impossibile est nominari solutio data ideo aliter rendet & aliquas propone. **Prima est** toto casu posito et superposito quod cause productivae dissensus conclusionis sunt fortior et ad producendum dissensum illius est assensus maioris minoris consequentie sunt ad producendum conclusioem fortior post hoc dissentientem conclusioni probatur quod habebit causam sufficientem ad producendum dissensum non impeditam.

**Secunda propositione** est immediate post hoc fortes assentiet maiori minori & consequentie & non conclusioni nec hoc est contra Aristotelem nec contra probationem adductam non assensus maioris minoris est producendum dissensus conclusionis a dissensu eius de conclusione & a causa productiva eius quod est no-

tia intuitiva a & notitia intuitiva. **Cotra hoc** sic arguitur volo quod si se aut naturales non agunt impeditare.

**Toto** casu fortis formerit istam conditionem si ans huius bone pone est verum pone est verum cum sua contradictionis sez iste copulante hec consequentia est bona et ans est consequentie est verum & non est verum et assentit illi editionem superpono quod sit bonum logicum & dissentit illi copulante quod est contradictionis conditionale et ipse scit vel assentit quod prima pars vel copulativa est vera & dissentit isti quod huius non est verum vel non est assentit non est in primis ergo huius demonstrando semper prime a sequentie & ultra assentit ans est verum et pone falsum ergo non assentit quod consequentia est bona contra ceterum. **Quod** valet dicere quod non potest fortis summi et semel habere tota notitia & advertere quod volo quod capacitas fortis non est adimplita & capias unum aliud quod habeat capacitate ad oiam ista pone in argumento.

**Respondeatur quod argumentum est** in difficultate & in se intricatum nichil in istud ad ipsum ratiocinatio admittit totum casum & pede consequenter quod fortis assentit quod ans est verum & ans est verum. Et ideo hoc inter se assentit quod consequentia non est bona; non sequentia quod ipsi se assentiat a consequentie & ex supposito assensus consequentie non potest corrumpi in instanti sed successione ideo ab assensu poneat impedimentum ne placet ista se tota casu assensus huius hec consequentia non est bona.

**Contra hoc** sic arguitur ponatur casus quod assensus quod iam est maioris minoris & consequentie sunt causa ita fortis ad producendum dissensum plausibilis sicut notitia intuitiva a. r. c. ad producendum dissensum est et quod in illo casu nec habebit assensum nec dissensum plausibilis sicut si eidem passo applicaretur agere calificatum & agere frigescendum nonne quodque ex actum sicut aliud certis paribus in illo passu nec producetur nec frigiditas nec caliditas. **Cunctis** casis fortis sunt consequentia. **Hec** consequentia est bona demonstrando semper prima consequentiam & consequens non est verum ergo antecedens non est verum fortior habet ans quod scda pars est ei dubia ergo dissensit consequentie ergo non dissentit

## Capitulum primum.

fo. vi.

ei ergo principialis solutio nulla.

**Respondeatur per propositiones.**

**Prima** est stat assentire antea & consequentie in aliquo instanti quo non assentit conclusioni & hoc ideo quod nullum sit impedimentum si assensus antea & non possunt agere in instanti.

**Scda ppositio** est immediate post hoc fortes assentiet post sic non stat assentire antea et consequentie per seipsos & non per conclusionem secluso multa alias circumstancia quia ponit in argumento et dubitet antecedens pro scda parte non sequitur & non dissentit consequentie & ratio est quod licet sequitur consequentia est bona & consequentia est falsum ergo ans est falsum & fortis assentiat toti antecedenti et non sequitur & antecedenti propter impedimentum positum nam causa productiva assensus consequentie prima consequentie vel huius positionis illud consequentia est verum quod est huius argumenti implicata sunt inter respondendi quod deo dare inferius dicentur quod materia pro primo argumento difficilis est multum.

**Scdo principaliter** arguit stat assentire maioris & minoris & non per conclusionem ergo ppositum ans probat ponit causam & intellectus possit habere decem notitias & non plures & aliud habeat septem & habeat maioris & minoris assensus et sequitur & non possit habere notitias. Conclusio alias haberet undecim notitias contra suppositum.

**Respondeatur quod hoc argumentum est** in hac parte sed non eius totum diceret aliquid quod corrumperet una illarum septem hoc nihil est nam cause earum seruitur postmodum effecta fortis sicut assensus maioris minoris & consequentie ad producendum conclusionis assensus. **Secundo** assensus conclusio nullum habet repugnariam cum aliqua illarum septem notitiarum ergo propter eius productionem non debet aliqua illarum corrupti. **Ideo** aliter dicitur ut alii quibus concedendo in illo casu quod fortis habet assensum maioris minoris & consequentie & non habet assensum conclusiois. Sed nihil contra regulam quod intelligitur nisi capacitas intellectus sit repleta cuius opolitur ponitur in casu. **Sed** hec solutio nulla est iō contra eam arguit sic querendo quod dicuntur supponit quod capacitas intellectus terminet in decem & sic intelligitur & terminetur in decem notitias cuiuscumque intensiois vel quod terminetur in decem notitias tante intensiois declaro hoc. Non idem est dicere prius & secundum in cognitis decem obiectis primis remisse habeo decem notitias et for-

Si non erit oēs intēsionis duors grādū  
et sic clara est si intellectus possit habere  
notitiā intēsam ut quis poterit habere  
vīdecimā notitiā q̄ sit intēsa vñū cū ad-  
huc nō habet quip gradus notitiā.  
Sicut intelligendū est quo ad gradū/r nō  
quo ad numerū notitiārū taliter q̄ stel-

**Lectus** possit habere tot notitias q̄ si in-  
t̄ercederent essent intenser deē & non pos-  
sit habere int̄ensiorē notitiam q̄ si ut deē tūc  
sit ponat casus q̄ sortes habuerint septē  
notitias (quas ponebas) p̄ totā horā pre-  
terita & in hoc instanti habeat assensum  
motoris & immotis & non assentiat s̄ne l̄z  
successione incipit p̄ ultimū nō esse assen-  
te s̄ne. Et suppono quālibet notitiam quā  
sortes in hoc instanti h̄z esse int̄ensiorē ut  
vñū. Et quo sc̄quā sortes in hoc instanti  
non h̄z gradus notitiarū et cū assensus  
successione p̄ducuntur q̄ nō innme-  
diata post hoc habebit vñū gradū assen-  
sus nisi sed an habebit dimidius q̄ supra  
dimidiū & an habebit quartā partē gra-  
dus q̄ dimidiū gradū. Sed q̄ habebit  
quartā partē gradus assensus s̄ne non  
habebit deē in gradus notitiarū & tūc  
potes pānci assensus & s̄ntis in aliqua  
successione p̄ quālibet capacitate intellec-  
tus sit finita & terminata non habet q̄  
det assentire s̄ntis s̄ne & nō cōsequenti.  
**C**unde i illo casu sicut immediate post  
hoc dices assentier s̄ntis etia immediate post  
hoc assentier & clonit sicut successione  
p̄dicit assensus s̄ntis ita successione p̄du-  
cit assensus cōclusionis. De capacitatem  
ramen intellectus sit q̄ quottuplex est qd̄  
inferius futurus est sermo.  
**R**espondeat ad p̄mū admittēdo casu  
sc̄cedēdo q̄ p̄ factō ita erit q̄ sortes sal-  
tier antī & cōsequēti nō cōsequēti p̄p̄-  
replēta cōp̄acitatem. Et si dicas q̄ p̄p̄-  
stat solutio ultima quā ip̄u  
distinguo vel tenēdo notitiam  
duci in instāti negādo vel tenēdo  
se produci in instanti cōcedo deducimus  
argūmentū vñūm deducimus.  
**C**ōtra h̄c sic ar̄quitur. bene sc̄-  
tur in hoc instanti sortes no assentit con-  
clusionis ergo nō assentit consequēti  
probatur cōsequēti. Nā si in hoc insta-  
ti assentit cōsequēti hoc ideo q̄q̄ s̄-  
sam p̄ductiuā assentit cōsequēti  
etia in hoc instanti haber causam p̄dici-  
mū assensus cōsequēti: ergo p̄p̄o-  
tum, q̄ si assentit cōsequēti assentit  
cōsequēti vel nō cōsequēti et cōsequēti.  
**R**espondetur negando cōsequē-  
ti rō est q̄ l̄z in hoc instanti habet so-  
rtes causaz p̄ductiuā assensus s̄ntis et  
cā p̄ductiuā assensus s̄ntis: nihil  
nus cā p̄ductiuā assensus s̄ntis p̄dici-  
lū assensuz: & cā p̄ductiuā assensus p̄dici-  
nō p̄dicit assensū s̄ntis. Rō est q̄ p̄s  
prior aliā notiā cū effectus eius si  
cā p̄ductiuā assensus cōsequēti.  
**A**d cōfirmationē que est diffi-  
cile

Cōtra hoc sic argui: suppono uotitiam posse p̄ducī in instantiū & intellectū hoc instatū cū notitia maioris & minoris habere octo notitias quas q̄libet est int̄ēlū vt vāt iā b̄z octo gradus notitiae volo q̄ in hoc instantiū habeat & cauam p̄ductiū assensu s̄bie vt duo & arguit sic illa causa quā volo a. p̄ducet assensum p̄sequentiū vt duo ergo finis assensu sc̄clusionis habebit deēc gradū notitiarum. Et p̄ sequens nūnq̄ habebit

**C**onfirmat difficulter nimis ex ratione: seatur quod intellectus potest simul et semel habere infinitas notitias infinitorum.

objectionis distictio spe. p̄sū notitiae  
est ut prima pars proportionalis vnius  
gradū alterius ut scda:alterius vt tercia  
sic iis finitū cū oēs illae notitiae non trahit  
dicitur intēsionē vnius gradū vt et solum  
ne data respicēdū est ad intēsionē m  
ad numerū notitiārum.

**R**uñde ad p̄mū admittēdo casu  
cedēdo qd̄ facto ita erit q̄ sortes fallē-  
t̄r̄ anti & consequētē nō conseq̄ut̄ ap̄e-  
re plēpt̄ capacitatēm. Et si dicas q̄  
stat solutio. ultima. qnā hic ip̄us  
distingui vel tenēdo notitiām.  
duc iñ instāti negādo vel tenēdo ne  
se produci in instanti cōcēdo deduc  
argumētū utrum dēduim̄.

**C**otra hoc sic arguitur. bene sequitur in hoc instati sortes no assentit conclusioni: ergo nō assentit consequenti probatur cōsequētia. Nā si in hoc instati assentit p̄sequētia hoc ideo exigitur a sāp̄ p̄dictiū assentius cōsequētia. Et si assentia in hoc instati habet causam p̄dictiū assentius cōsequētis: ergo p̄positum. q̄ si assentit cōsequētia assentit cōsequēti vel nō cōsequētia et cōseque

**I**respondetur negando cōsequētiā rō est qz 15: in hoc instatū habeat fortes causas pductiū assensu sicut enim cām pductiū assensu p̄tis: nihil non nūs cām pductiū assensu sicut p̄tis: nihil lū assensu: r. cām pductiū assensu: nō pductiū assensu p̄tis. Rō est qz p̄dū prior alia notiua cā efficiens eius p̄tis cā pductiū assensu cōsequētiā.

facile estet ecclere ins illatum nec  
lo hysc intellexit nisi utriusq[ue]  
apparet absurdus est oino tra exper  
sitter p[ro]p[ter] dici. C[on]tra quo tali dabo.  
Utrum est possibile intellectu hysc noti  
tate itenodis circa aliquo nobis  
sit intellectu intell[igere] cognoscere illud  
iectu nihilominus est dabile aliqd  
iectu q[uo]d intellexit no[n] pot[est] ap[pe]ndere  
p[er]ia notitia. C[on]tra quicunque in uel  
sum et sentie p[otest] habere vles notia

**P**ro solutiōe p̄tē. q. aduerte q̄  
p̄sentatio quo cūq̄ obiecto p̄tēne co-  
tine: hoc est obiecto ex h̄tē p̄sente pa-  
tie cognitiae cu rōne obiecti ip̄a p̄tē

cognitiva non patiet aliquā difficultatē  
di immutat a tali obiecto; necesse est pce-  
dere qd i affirmatione iterf. Si no aliqd pa-  
tiat difficultatis adhuc ē distinguēdū, vel  
dat certa difficultas quam patit i dicens  
mutationesq; cereris parib; pl; difficult-  
atē di itēs; immutat q; qn remissi. Si pri-  
mā isto duoz def, cedēdū est oppositi-  
llati in affirmatione. Si vero scđm def: stā-  
di est i ilo in qd ibi iterf. iō vidēdū est et ex  
slogz et dicēdū. Arist. in v. meth. tertii  
p̄metri terū inquit an difficultas intelligē-  
do pueniat ex parte rey, vel ex parte in-  
tellectus nři. Et sūm sancti Thomas co-  
de lib. lectione pria et scotū codē lib. qđne  
seda difficultas puenit ex parte intellectus  
nři et nō puenit ex parte rerū. Et vt in si-  
ne videbit ex eoz mō declarādi nō ma-  
gis puenit difficultas a rebus intellectus qd  
ab intellectu. Ideo p ppositiones ponaz  
quod mihi videt dicendū esse. quarum  
Primum ē nullū a hīc tūc sūmā  
difficultas. Secundū ē difficultas  
intellectus sufficiētē pntata: eq; faciliter i  
tellectus p̄t virtus cognoscere. Ex p̄ p̄  
difficultas maior; in intelligēdo angelū, qd  
in intelligēdo acēdē: nee puenit. Ab āge  
lo (nec ab intellectu) aliud puenit. f. ex  
hoc q; intellectus est immersus materie. Et  
etia est ipsa tenēta facere qd accēs nobis  
pntatē in rōne obiecti, nō b̄ agelo. Et sic  
difficultas puenit a māz ab isto scđo.

**Quarta p̄positio est. def. ceterū** nři  
mer obiectoz, circa quē intellectus pot id  
aduertere: nō circa plura obiecta sine itē  
se sine remissi aduertat circa illa. hec p  
positio pbat p̄tē p̄tē, p̄tē rōne vā  
debit q; xp̄tēa nō cogētū q; qd nobis  
aduertentib; circa aliq; obiecta: sine itē  
se sine remissi: q; si incipiāmus circa vnu  
aliud aduertere: aduertim⁹ circa oia ei-  
ca q; aduertebam⁹. Et p̄ rōne adducō tā  
q; iconenies ad confirmationē positam

**P**rima e. nullū obiectū causat p-  
nicipia itelegēti in ipm itelegēdo. p-  
rat ista ppositio qz res mundi nata e-  
ducere i itelegēti suā notitiae. et itelegē-  
tus est suscipere tāle itelegētionē. in  
ad ipsa actus pcurrere. g seqz q obiectū  
nullā difficultatē ifert itelegēti i ipm  
itelegēdo. satis qz oibz pcedit. r zna p-  
m. na qz alioz ifert difficultatē alicui  
potestis hoc. id est. qz inclinatur ad oppo-  
sum iō lapis intert nullā difficultatē ip-  
plicetur sursum. qz inclinat ad. desced-  
it deorsum. Ex quo pzi possum. um i h-  
generaliter hz verum in oibz.

**S**cda ppositio ē q̄ stat cū ista pri-  
ma deūl duo obiecta: quorū vnu ē nobis  
ali facili⁹ ad cognoscendū pro cui⁹ dicitur  
ratio notes & illud obiectū dicitur facili⁹ a  
cognoscendū: si cui⁹ cognitionē intellect⁹ p̄o  
facili⁹ denuntia tafr q̄ ad ei⁹ cognitionē  
paniorū sufficiūt & rēquirit. Et illa q̄ sūt  
scītūt ad ei⁹ cognitionē facili⁹ possunt  
nobis haberi sīm cōēpū curiūz nature. d  
et cōēpū reb⁹ stantib⁹ vt nūc: facili⁹ nobis  
est habere noritā itiniriā vnu⁹ accītē  
q̄ vnu⁹ angelī. Nā vīla albedine forma  
mūs ei⁹ noritā itiniriā: sī ad formād  
noritā itiniriā: angelī recīpt aie a corp  
lepatio. Et angelī in rōne obiecti p̄tūtū  
mo facili⁹ est primū habere q̄ scītūt.  
**Tertia** p̄positio est q̄ stat cū secū

## Liber posteriorum.

tates suscipere. ergo illud nō impedit.

**D**uo solutiōe argumēti notādū ē  
q̄ t̄ illa materia op̄ habere hac p̄ponēt  
tāc̄ basim & fundamētū totū. Ad hoc q̄  
t̄ellect⁹ ap̄hēdet aliq̄ obiect⁹ sibi p̄n-  
tati⁹ reqr̄it determinat⁹ grad⁹ aduertē-  
tie itellect⁹ circa ip̄m. Nā q̄cūq̄ aduertē-  
tia itellectus sufficit ad hoc q̄ immutet  
ab obiecto. sicut nō q̄cūq̄ c̄titas obiecti  
sufficit ad immutādū semip̄. Et hoc seq̄t  
q̄ int̄ēdimus cū solutiōe argumēti. Nāz  
supponat q̄ reqr̄at⁹ vn⁹ gradus aduerte-  
tiei⁹ posse itellect⁹ habere decē: q̄ ad-  
vertat circa vn⁹nq̄dōḡ decē obiector⁹ ad-  
uertētia vi vn⁹: seq̄t q̄ h̄ tūc nō formet  
notitias q̄ trāscēderent gradū. vt q̄cūq̄ si  
faceret vñs notitia itellect⁹ nō p̄t habe-  
re alteri⁹ obiecti notitia. ex codē mōda-  
reteret vt nouē cū dimidio circa vnum  
obiectū posset int̄ēdere notitia ei⁹: ad-  
dendo dimidiū gradū aduertētia nō pos-  
sit tū cognoscere vñs ali⁹ obiectū sine re-  
missione prioris notitie vel aduertētiae.  
Tūc ad formā argumēti dī: negādo sili-  
tudinē, et rō est. Nā ad itelligendū nouū  
obiectū reqr̄it nō solū noua aduertētia i⁹  
itellectus: q̄ determinat⁹ grad⁹ aduertētiae  
q̄ in ali⁹ siliitudinib⁹ adduct⁹ nō reqr̄it.  
**S**ed diffūcile replicat deducedō

**S**ed difficulter replicat deinde  
claris vnu superius inter argueditum si in  
zelleo nō produceret i se notitia; sī subiu-  
ctū exteriū: taliter q̄ ageret actioē trāse-  
ze nō imaniēt quoniam obiectoꝝ p̄-  
ducere notitiaſ: sed ppter hoc q̄ noti-  
zia p̄ducere recipient in intellectu hoc nō  
tollit. ergo int̄ctū. **M**aior pbſk. **A**qua p̄-  
duces in se frigiditas tētē vnu frigidita-  
tē totaleꝝ p̄ducere. sed quocūꝝ p̄sō dispo-  
ſito ei applicato p̄ducere in cū frigiditate  
ergo eodē modo intellectus si producere  
notitia in extrinſicū subiectū: nō ter-  
minaretur eius virtū ad certū numerū  
notitiarū. **M**aior pbſt nr̄ cā capacitas re-  
ceptiva in electus infinita sit.

**R**esidet distinguēdo maioreꝝ: vel intel-  
lectū (si hā eēt ut assumit) deberet adu-  
cerē ad obiectū sic negat maior: eiꝝ p̄-  
ratio nō excludit: cū aduertētia nō cōde-  
nit agenti naturali nō cognitio. vñ si  
angelus qñ vnu aliū angelū alloquit̄ se  
eret ad ip̄z aduertere. fāctoꝝ q̄ nō p̄t  
nūl t̄ semel cū q̄būscūḡ angelis loq. Si

vero tunc non requreretur; illa aduentitia  
do maior et nego agnoscere. Et ratio est  
producedo in se credit aduentitia. Et  
ratus quod est aduentitia intellectus non  
respondeo. dico quod est intellectus esse  
liter attentus; quod politi inutriantur ab obiectis.  
Et si quod est hoc dicunt: rident phisici  
vix. viij. metaphysici. plus potius insinu-  
quere: quod sapiens respondere. Nam non  
guitur ad phantasmum et latitudinem  
apprehensione assignata poterit inveni-  
tus terminari quo ad numerum non  
et non terminari quo ad intensitatem  
poterit. Et hoc sic stat notitia interdicit inveni-  
tus sive hoc quod est intellectus magis aduen-  
tus vel magis actus occurrit; ergo non inveni-  
tus capacitas eius. quo ad intensi-  
tatem. Sicut intensior et maior albedo  
ris paribus intensius est et remissio  
propositum. Non sapiente quod probatur per  
intensitatem applicatione obiectum ad potentiam  
manente eadem aduentitia, et ans scimus  
dignoscere experientia; et virtus inveni-  
tus. Nam quod deit in intellectu non  
est qualiter est, non potest habere hoc  
esse; quod capacitas eius est repleta; sed  
non. Quod non possit cum illa non potest repli-  
que infinitus et latius sit repletus hoc  
impedit intensiorem notitiae exprobationem  
virtusque sunt. igitur propositum.